
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  19.04.2024 г. № 263 

 

О внесении изменений в  

постановление администрации   

Красноармейского муниципального  

района от 31.12.2019 г. № 1087 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

администрации района от 01.11.2023 года № 736 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Красноармейского 

муниципального района «Управление муниципальными финансами 

Красноармейского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Красноармейского муниципального района от 31.12.2019 г.   

№ 1087, изложив ее в новой редакции (прилагается).  

2. Управлению делами администрации района (Диндиберин О.В.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района администрации района 

(https://mayak-74.ru) и разместить на официальном сайте администрации 

района. 

3. Организацию и контроль исполнения настоящего постановления 

возложить на заместителя главы района, начальника финансового управления 

администрации района С.В. Дмитриеву. 

 

 

 

И.о. главы района        Е.Ю. Кундиус 

 

 

https://mayak-74.ru/


 

 

 

 

 
 

Муниципальная программа Красноармейского муниципального района 

«Управление муниципальными финансами Красноармейского 

муниципального района»  
 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Красноармейского муниципального района  

«Управление муниципальными финансами Красноармейского 

муниципального района»  

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 - Финансовое управление администрации 

Красноармейского муниципального района 

(далее именуется – финансовое управление 

района) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 - отсутствуют 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

- подпрограмма «Организация бюджетного 

процесса в Красноармейском муниципальном 

районе и создание условий для обеспечения 

сбалансированности бюджетной системы 

Красноармейского муниципального района»; 

- подпрограмма «Выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений 

Красноармейского муниципального района»; 

- подпрограмма «Поддержка усилий органов 

местного самоуправления сельских поселений 

по обеспечению финансирования на решение 

вопросов местного значения» 

   

Основные цели 

муниципальной 

программы 

 - обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Красноармейского муниципального 

района и повышение качества управления 

муниципальными финансами Красноармейского 

муниципального района; 

 

Основные задачи 

муниципальной 

программы 

 - организация бюджетного процесса в 

Красноармейском муниципальном районе и 

создание условий для обеспечения 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Красноармейского 

муниципального района  

от  19.04.2024 г. № 263 
 



долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы 

Красноармейского муниципального района; 

- выравнивание финансовых возможностей 

сельских поселений Красноармейского 

муниципального района (далее именуется – 

сельские поселения района) по осуществлению 

органами местного самоуправления полномочий 

по решению вопросов местного значения;   

- поддержка усилий органов местного 

самоуправления сельских поселений района по 

обеспечению финансирования на решение 

вопросов местного значения 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

 - охват бюджетных ассигнований районного 

бюджета показателями, характеризующими 

цели и результаты их использования, процентов; 

- доля средств на выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений района, 

распределённых в соответствии с утверждённой 

методикой, процентов; 

- доля просроченной кредиторской 

задолженности по выплате заработной платы 

работникам муниципальных учреждений в 

расходах бюджетов сельских поселений района, 

процентов; 

- доля достигнутых целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы к 

общему количеству целевых показателей 

(индикаторов), процентов 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

 - муниципальная программа реализуется в 2020-

2026 годах в один этап 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

 - общий объём финансового обеспечения 

муниципальной программы составляет            

856 167 490,67 руб., в том числе: 

2020 год – 155 574 734,25 руб.; 

2021 год – 159 272 204,16 руб.; 

2022 год – 105 812 164,00 руб.; 

2023 год – 117 045 856,26 руб.; 

2024 год – 114 091 274,00 руб.; 

2025 год – 101 858 874,00 руб.; 

2026 год – 102 512 384,00 руб. 

- из них: за счет средств федерального бюджета 



(иные межбюджетные трансферты на 

поощрение муниципальных управленческих 

команд в Челябинской области) – 275 650,00 

руб., в том числе: 

2020 год – 0 руб.; 

2021 год – 61 000,00 руб.; 

2022 год – 97 650,00 руб.; 

2023 год – 117 000,00 руб.; 

2024 год – 0 руб.; 

2025 год – 0 руб.; 

2026 год – 0 руб. 

 

за счет средств областного бюджета (субвенция 

на осуществление государственных полномочий 

по расчету и предоставлению дотаций сельским 

поселениям, дотация на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных 

бюджетов и иные межбюджетные трансферты) – 

262 686 500,00 руб., в том числе: 

2020 год – 32 394 695,00 руб.; 

2021 год – 32 550 923,00 руб.; 

2022 год – 39 417 782,00 руб.; 

2023 год – 32 829 900,00 руб.; 

2024 год – 50 953 200,00 руб.; 

2025 год – 37 270 000,00 руб.; 

2026 год – 37 270 000,00 руб. 

 

за счет средств районного бюджета –   

593 205 340,67 руб., в том числе: 

2020 год – 123 180 039,25 руб.; 

2021 год – 126 660 281,16 руб.; 

2022 год – 66 296 732,00 руб.; 

2023 год – 84 098 956,26 руб.; 

2024 год – 63 138 074,00 руб.; 

2025 год – 64 588 874,00 руб.; 

2026 год – 65 242 384,00 руб. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

 - по итогам реализации муниципальной 

программы к 2027 году: 

охват бюджетных ассигнований районного 

бюджета показателями, характеризующими 

цели и результаты их использования, составит 

более 90 процентов; 

- доля средств на выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений района, 



распределённых в соответствии с утверждённой 

методикой, составит 100 процентов; 

- доля просроченной кредиторской 

задолженности по выплате заработной платы 

муниципальных учреждений в расходах 

бюджетов сельских поселений района составит 

0 процентов; 

- доля достигнутых целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы 

составит 95% от общего количества целевых 

показателей (индикаторов). 

 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Проведение эффективной бюджетной и налоговой политики является 

залогом устойчивого социального и экономического развития 

Красноармейского муниципального района, а также стабильного 

функционирования и развития бюджетной системы района, включая 

эффективное взаимодействие с главными распорядителями бюджетных 

средств (далее именуются – ГРБС) и сельскими поселениями района. 

Совершенствованию бюджетной и налоговой политики 

Красноармейского муниципального района способствует осуществляемое на 

протяжении последних лет внедрение в практику управления 

муниципальными финансами современных управленческих процедур, 

повышающих качество осуществления бюджетного процесса и 

результативность работы органов местного самоуправления. 

Используемые в настоящее время программно-целевые принципы 

организации работы в органах местного самоуправления и учреждениях, 

переход на предоставление муниципальных услуг на основе муниципальных 

заданий, а также электронизация оказания муниципальных услуг создали в 

Красноармейском муниципальном районе условия для дальнейшего 

повышения эффективности расходов бюджета и качества обслуживания 

граждан. 

В настоящее время большинство расходов районного бюджета 

формируется и исполняется по программно-целевому принципу, что 

повышает качество контроля за расходованием бюджетных средств и уровень 

ответственности распорядителей. 

На сегодняшний день по муниципальным программам распределено 

более 90 процентов всех расходов бюджета, что позволяет сконцентрировать 

имеющиеся ресурсы на наиболее значимых направлениях социально-

экономического развития района. 

В процессе исполнения бюджета отслеживаются промежуточные итоги 

достижения показателей, предусмотренных в муниципальных программах 

района, а по итогам года проводится комплексная оценка эффективности 



выполнения программных мероприятий с использованием бюджетных 

средств. 

С учётом неравномерного поступления доходов осуществляется 

ежемесячное доведение до ГРБС предельных объёмов финансирования, а 

также используется механизм временного заимствования свободных остатков 

средств бюджетных и автономных учреждений для финансирования кассовых 

разрывов. Указанные меры позволяют обеспечить наличие средств на счёте 

бюджета в объёме, необходимом для финансового обеспечения расходов. 

Автоматизация полного цикла бюджетного процесса позволяет 

повысить оперативность и качество составления и исполнения бюджета, а 

также формирования необходимой отчетности и проведение аналитических 

мероприятий, в том числе содействующих выявлению дополнительных 

резервов повышения эффективности расходования средств. 

Результаты принимаемых на протяжении последних лет мер по 

повышению эффективности бюджетной и налоговой политики позволяют 

Красноармейскому муниципальному району входить в число муниципальных 

районов с высоким (или надлежащим) качеством управления 

муниципальными финансами, оценка которого проводится Министерством 

финансов Челябинской области. 

Вместе с тем ограниченность финансовых ресурсов в условиях 

несоразмерного с ростом доходов увеличения расходных обязательств района 

и сельских поселений района обуславливает необходимость усиления мер по 

повышению эффективности бюджетных расходов и стимулирования роста 

доходов бюджетов. 

Решение данных, а также других остро стоящих задач целесообразно 

осуществлять в рамках реализации муниципальной программы путем 

выполнения поставленных в ней задач, ориентированных на повышение 

качества управления муниципальными финансами. 

В соответствии с вышеизложенным определены приоритеты в сфере 

реализации муниципальной программы: 

- создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности 

и устойчивости бюджетов сельских поселений района; 

- организация исполнения бюджета Красноармейского муниципального 

района; 

- выравнивание финансовых возможностей сельских поселений района 

по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения; 

- поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению 

финансирования на решение вопросов местного значения сельских поселений 

района. 

Достижение и обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетов планируется осуществить путём: 

- повышения достоверности и надёжности прогнозных параметров 

районного бюджета; 



- обеспечения полного и своевременного исполнения расходных 

обязательств Красноармейского муниципального района; 

- содействия увеличению налоговых и неналоговых доходов районного 

и сельских бюджетов; 

- прогнозирования рисков несбалансированности бюджета; 

- содействия повышению эффективности бюджетных расходов. 
 

Организация исполнения бюджета Красноармейского муниципального 

района осуществляется по следующим направлениям: 

- правовое обеспечение бюджетного планирования и бюджетного 

процесса; 

- организация исполнения районного бюджета и учёта операций со 

средствами неучастников бюджетного процесса; 

- формирование своевременной и качественной отчётности об 

исполнении консолидированного бюджета Красноармейского 

муниципального района; 

- автоматизация процессов управления общественными финансами в 

соответствии с требованиями законодательства и обеспечение 

отказоустойчивости информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 

финансового управления района; 

- обеспечение финансовым управлением района защиты прав и 

законных интересов казны Красноармейского муниципального района в судах, 

а также организация исполнения судебных актов об обращении взыскания на 

средства районного бюджета; 

- обеспечение прозрачности бюджетной системы Красноармейского 

муниципального района и доступности финансовой информации. 

 

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Основной целью муниципальной программы является обеспечение 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

Красноармейского муниципального района и повышение качества управления 

муниципальными финансами Красноармейского муниципального района. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 

следующих задач: 

1) организация бюджетного процесса в Красноармейском 

муниципальном районе и создание условий для обеспечения долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Красноармейского 

муниципального района; 

2) выравнивание финансовых возможностей сельских поселений по 

осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

3) поддержка усилий органов местного самоуправления сельских 

поселений по обеспечению финансирования на решение вопросов местного 

значения. 



Раздел III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная   программа реализуется в 2020‒ 2026 годах в один этап. 

 

Раздел IV. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы и объемы их 

финансирования приведены в приложении 1 к муниципальной программе. 

 

 

Раздел V. Организация управления и механизм реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

финансовое управление района. 

Финансовое управление: 

- организует реализацию муниципальной программы в целях 

достижения целевых показателей (индикаторов) и конечных результатов ее 

реализации, а также эффективного использования бюджетных средств; 

- представляет по запросу управления экономического прогнозирования 

администрации Красноармейского муниципального района сведения, 

необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной 

программы; 

- подготавливает годовой отчет и представляет его в отдел экономики и  

туризма администрации Красноармейского муниципального района в срок до 

05 апреля года, следующего за отчетным. 

В рамках реализации муниципальной программы предусматривается: 

- предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений района из районного бюджета в форме дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности сельских поселений и иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений на решение вопросов местного 

значения; 

- закупки для обеспечения нужд муниципального района путем 

проведения конкурсов, аукционов, запроса котировок согласно Федеральному 

закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

- обеспечение деятельности финансового управления района на 

основании бюджетной сметы. 

Условия предоставления и методика расчёта размера иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений района на 

решение вопросов местного значения представлены в приложении 7 к 

муниципальной программе. 

В ходе исполнения районного бюджета показатели финансового 

обеспечения реализации муниципальной программы, в том числе её основных 



мероприятий, могут отличаться от показателей, утверждённых в составе 

муниципальной программы, в пределах и по основаниям, которые 

предусмотрены бюджетным законодательством для внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись районного бюджета. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с постановлением администрации 

Красноармейского муниципального района от 01.11.2023 года № 736 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Красноармейского муниципального района». 

Публичность обеспечивается посредством размещения информации о 

ходе реализации муниципальной программы на официальном сайте 

администрации Красноармейского муниципального района в сети Интернет. 

 

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы 
 

С учетом специфики муниципальной программы измерение её 

результатов будет основываться в большей степени не на количественных 

индикаторах, а на качественных оценках, а также позициях Красноармейского 

муниципального района в различных рейтингах, в том числе формируемых 

Министерством финансов Челябинской области. 

Реализация мероприятий муниципальной программы будет направлена 

на достижение результатов, оцениваемых по целевым показателям 

(индикаторам), указанным в приложении 2 к муниципальной программе. 

Оценка результатов и социально-экономической эффективности 

муниципальной программы будет проводиться на основе системы целевых 

показателей (индикаторов) (приложение 2 к муниципальной программе) в 

порядке, установленном администрацией Красноармейского муниципального 

района. 

 

Раздел VII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной 

программы 

 

Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы 

приведено в приложение 3 к настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел VIII. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с постановлением администрации 

Красноармейского муниципального района от 01.11.2023 г. № 736 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Красноармейского муниципального района». 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

Красноармейского муниципального 

района «Управление 

муниципальными финансами 

Красноармейского муниципального 

района» 
 

 

Система мероприятий муниципальной программы  

и объемы их финансирования 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а
н

си
р

о
в
а
н

и
я
 

Объём финансирования,  

руб. 

2
0

2
0

 г
. 

2
0

2
1

 г
. 

2
0

2
2

 г
. 

2
0

2
3

 г
. 

2
0

2
4

 г
. 

2
0

2
5

 г
. 

2
0

2
6

 г
. 

В
С

Е
Г

О
 

I. Подпрограмма «Организация бюджетного процесса в Красноармейском муниципальном 

районе и создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетной 

системы Красноармейского муниципального района» 

Задача: повышение достоверности и надежности прогнозных параметров районного бюджета 
1. Подготовка прогноза 

поступления собственных 

доходов консолидированного 

бюджета Красноармейского 

муниципального района 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

2. Мониторинг поступления 

собственных доходов в 

бюджет района и оперативное 

уточнение кассового плана 

исходя из реальной ситуации 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

3. Мониторинг и оценка 

финансовых последствий 

изменений федерального и 

регионального налогово-

бюджетного законодательства 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

4. 

 

 

Установление предельных 

объемов финансирования с 

учетом прогнозируемых 

поступлений 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

5. Организация работы по 

проведению ежегодной оценки 

налоговых расходов района 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

6. Постоянный анализ исполнения 

бюджета, выявление скрытых 

резервов в расходах ГРБС 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

Задача: правовое обеспечение бюджетного планирования и бюджетного процесса 

7. Подготовка проектов 

нормативных правовых актов 

Красноармейского 

муниципального района, в том 

числе проектов приказов 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 



финансового управления 

района нормативного характера 

по вопросам, связанным с 

установлением расходных 

обязательств Красноармейского 

муниципального района, с 

подготовкой и принятием 

решения о районном бюджете 

на очередной финансовый год и 

плановый период и с 

организацией исполнения 

районного бюджета 

Задача: организация исполнения районного бюджета и учета операций со средствами 

неучастников бюджетного процесса 
8. Открытие и ведение лицевых 

счетов участников и 

неучастников бюджетного 

процесса в финансовом 

управлении района 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

9. Формирование и ведение 

Сводного реестра участников 

бюджетного процесса, а также 

юридических лиц, не 

являющихся участниками 

бюджетного процесса, в 

интегрированной 

информационной системе 

управления общественными 

финансами «Электронный 

бюджет» 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

10. Осуществление контроля при 

санкционировании оплаты 

денежных обязательств на 

соответствие требованиям, 

утвержденным приказами 

финансового управления 

района 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

11. Осуществление контроля за 

объёмами финансового 

обеспечения при проведении 

муниципальными казёнными и 

бюджетными учреждениями 

закупок, товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

муниципальных нужд 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

Задача: формирование своевременной и качественной отчетности об исполнении 

консолидированного бюджета Красноармейского муниципального района 
12. Обеспечение идентичности 

показателей бюджетной 

отчётности района с 

показателями отчётности, 

представляемой Управлением 

Федерального казначейства по 

Челябинской области 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

13. Методическая и 

разъяснительная работа по 

Финансовое 

управление 

- - - - - - - - - 



вопросам бюджетного учета и 

составления отчетности в 

соответствии с требованиями 

инструкций, утвержденных 

Минфином Российской 

Федерации 

района 

14. Осуществление внутреннего 

финансового контроля ведения 

бухгалтерского учета и 

составления бухгалтерской 

отчетности 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

Задача: автоматизация процессов управления общественными финансами в соответствии с 

требованиями законодательства и обеспечение отказоустойчивости информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры финансового управления района 
15. Расширение применения 

информационных технологий в 

бюджетном процессе и 

обеспечение бесперебойной 

работы аппаратно-

программного комплекса 

финансового управления 

района, сопровождающего 

бюджетный процесс 

Финансовое 

управление 

района 

о
б

л
ас

тн
о

й
 и

 р
ай

о
н

н
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

3
 5

3
2
 1

8
3

,5
6
 

3
 3

3
8
 8

3
2

,7
5
 

3
 8

2
3
 2

8
6

,8
1
 

4
 1

0
9
 9

1
2

,6
1
 

3
 7

2
4
 1

0
0

,0
0
 

3
 7

2
4
 1

0
0

,0
0
 

3
 7

2
4
 1

0
0

,0
0
 

2
5
 9

7
6
 5

1
5
,7

3
 

о
б

л
ас

тн
о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

1
9
6

 6
7
0
,0

0
 - - - - - 

  
  

  
  

  
  

  
 -

 

1
9
6

 6
7
0
,0

0
 

р
ай

о
н

н
ы

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

3
 3

3
5

 5
1
3
,5

6
 

3
 3

3
8

 8
3
2
,7

5
 

3
 8

2
3

 2
8
6
,8

1
 

4
 1

0
9

 9
1
2
,6

1
 

3
 7

2
4

 1
0
0
,0

0
 

3
 7

2
4

 1
0
0
,0

0
 

3
 7

2
4

 1
0
0
,0

0
 

2
5

 7
7
9

 8
4
5
,7

3
 

Задача: обеспечение финансовым управлением района защиты прав и законных интересов 

казны в судах, а также организация исполнения судебных актов об обращении взыскания на 

средства районного бюджета 
16. Организация исполнения 

судебных актов по искам к 

Красноармейскому 

муниципальному району о 

возмещении вреда, 

причиненного гражданину или 

юридическому лицу в 

результате незаконных 

действий (бездействия) 

муниципальных органов 

Красноармейского 

муниципального района либо 

должностных лиц этих органов, 

и о присуждении компенсации 

за нарушение права на 

исполнение судебного акта в 

разумный срок 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

Задача: обеспечение прозрачности бюджетной системы Красноармейского муниципального 

района и доступности финансовой информации 



17. Размещение информации о 

деятельности финансового 

управления района на 

официальном сайте 

администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

18. Распространение в средствах 

массовой информации 

официальной информации в 

сфере бюджетной, финансовой 

и налоговой политики 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

19. Реализация проекта «Бюджет 

для граждан» 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

Задача: обеспечение эффективной деятельности финансового управления района как 

ответственного исполнителя муниципальной программы и главного распорядителя средств 

районного бюджета 
20. Обеспечение эффективной 

деятельности финансового 

управления района как 

ответственного исполнителя 

муниципальной программы 

«Управление муниципальными 

финансами Красноармейского 

муниципального района» 

Финансовое 

управление 

района 
ф

ед
ер

ал
ь
н

ы
й

, 
о
б
л
ас

тн
о

й
  

и
 р

ай
о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

1
3

 7
2
3

 8
4

6
,4

4
 

1
3

 8
3
4

 2
1

9
,2

5
 

1
6

 2
6
6

 6
4

5
,1

9
 

1
7

 1
4
5

 1
6

7
,3

9
 

1
9

 5
4
9

 9
5

0
,0

0
 

1
7

 4
7
8

 3
5

0
,0

0
 

1
7

 4
8
0

 2
7

0
,0

0
 

1
1
5

 4
7
8

 4
4
8

,2
7
 

 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

- 

6
1

 0
0
0
,0

0
 

9
7

 6
5
0
,0

0
 

1
1
7

 0
0
0
,0

0
 - - - 

2
7
5

 6
5
0
,0

0
 

 

о
б

л
ас

тн
о
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

9
3

 2
0
0
,0

0
 - 

1
 5

5
0
 5

5
2
,0

0
 - 

2
 0

7
3

 4
0
0
,0

0
 - 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

- 

3
 7

1
7

 1
5
2
,0

0
 

 

р
ай

о
н

н
ы

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

1
3
 6

3
0

 6
4

6
,4

4
  

1
3
 7

7
3

 2
1

9
,2

5
 

1
4
 6

1
8

 4
4

3
,1

9
 

1
7
 0

2
8

 1
6

7
,3

9
 

1
7
 4

7
6

 5
5

0
,0

0
 

1
7
 4

7
8

 3
5

0
,0

0
 

1
7
 4

8
0

 2
7

0
,0

0
 

1
1

1
 4

8
5

 6
4
6
,2

7
 

Итого по подпрограмме                                                                                      

В
се

го
 

 1
7
 2

5
6
 0

3
0

,0
0
 

1
7
 1

7
3
 0

5
2
,0

0
 

2
0
 0

8
9
 9

3
2
,0

0
 

2
1
 2

5
5
 0

8
0
,0

0
 

2
3
 2

7
4
 0

5
0
,0

0
 

2
1
 2

0
2
 4

5
0
,0

0
 

 2
1

 2
0

4
 3

7
0

,0
0
 

 1
4

1
 4

5
4
 9

6
4

,0
0
 



 

 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

- 

6
1

 0
0

0
,0

0
 

9
7

 6
5
0

,0
0
 

  
 1

1
7
 0

0
0

,0
0
 - - 

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 -

 

  
  

 2
7

5
 6

5
0
,0

0
 

 

о
б

л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

2
8

9
 8

7
0

,0
0
 - 

1
 5

5
0
 5

5
2
,0

0
 - 

2
 0

7
3
 4

0
0

,0
0
 - 

  
  

  
  

  
  

  
  
- 

3
 9

1
3
 8

2
2

,0
0
 

 

р
ай

о
н

н
ы

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

1
6
 9

6
6

 1
6

0
,0

0
 

1
7
 1

1
2

 0
5

2
,0

0
 

1
8
 4

4
1

 7
3

0
,0

0
 

2
1
 1

3
8

 0
8

0
,0

0
 

2
1
 2

0
0

 6
5

0
,0

0
 

2
1
 2

0
2

 4
5

0
,0

0
 

  
2

1
 2

0
4

 3
7
0

,0
0
 

1
3

7
 2

6
5

 4
9
2

,0
0
 

П. Подпрограмма «Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений 

Красноармейского муниципального района» 

Задача: повышение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности 

сельских поселений Красноармейского муниципального района 
21. Сверка с органами местного 

самоуправления сельских 

поселений района исходных 

данных для расчетов и 

распределения средств 

областного и районного 

бюджета, направляемых на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских 

поселений района 

Финансовое 

управление 

района 

- - - - - - - - - 

22. Предоставление бюджетам 

сельских поселений средств на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности, в том числе 

Финансовое 

управление 

района 

 

о
б

л
ас

тн
о
й

  
 

б
ю

д
ж

ет
 

2
7

 8
0
3

 0
0
0
,0

0
 

2
8

 8
0
9

 4
0
0
,0

0
 

3
0

 0
5
0

 2
0
0
,0

0
 

3
2

 4
2
9

 9
0
0
,0

0
 

4
6

 5
8
7

 5
0
0
,0

0
 

3
7

 2
7
0

 0
0
0
,0

0
 

3
7

 2
7
0

 0
0
0
,0

0
 

2
4
0

 2
2
0

 0
0
0
,0

0
 

 1) предоставление дотаций 

бюджетам сельских поселений за 

счет субвенции из областного 

бюджета на осуществление 

переданных полномочий 

Челябинской области по расчету и 

предоставлению дотаций 

бюджетам сельских поселений 

 

о
б

л
ас

тн
о
й

  

б
ю

д
ж

ет
 

2
7
 8

0
3
 0

0
0
,0

0
 

2
8
 8

0
9
 4

0
0
,0

0
 

3
0
 0

5
0
 2

0
0
,0

0
 

3
2
 4

2
9
 9

0
0
,0

0
 

4
6
 5

8
7
 5

0
0
,0

0
 

3
7
 2

7
0
 0

0
0
,0

0
 

3
7
 2

7
0
 0

0
0
,0

0
 

2
4

0
 2

2
0
 0

0
0

,0
0
 

Итого по подпрограмме     

 

 

 

 

                                                                                

о
б

л
ас

тн
о

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

2
7

 8
0

3
 0

0
0
,0

0
 

2
8

 8
0

9
 4

0
0
,0

0
 

3
0

 0
5

0
 2

0
0
,0

0
 

3
2

 4
2

9
 9

0
0
,0

0
 

4
6

 5
8

7
 5

0
0
,0

0
 

3
7

 2
7

0
 0

0
0
,0

0
 

3
7

 2
7

0
 0

0
0
,0

0
 

2
4
0

 2
2

0
 0

0
0

,0
0
 

Ш. Подпрограмма «Поддержка усилий органов местного самоуправления сельских поселений 

по обеспечению финансирования на решение вопросов местного значения» 

Задача: финансовая поддержка органов местного самоуправления сельских поселений 



Красноармейского муниципального района при осуществлении ими своих полномочий по 

решению вопросов местного значения 
23. Финансовая поддержка органов 

местного самоуправления 

сельских поселений при 

осуществлении ими своих 

полномочий по решению 

вопросов местного значения, в 

том числе 

Финансовое 

управление 

района 

 

о
б

л
ас

тн
о

й
 и

  

р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

1
1

0
 5

1
5
 7

0
4

,2
5
 

1
1

3
 2

8
9
 7

5
2

,1
6
 

5
5
 6

7
2

 0
3

2
,0

0
 

6
3
 3

6
0
 8

7
6
,2

6
 

4
4
 2

2
9
 7

2
4
,0

0
 

4
3
 3

8
6
 4

2
4
,0

0
 

4
4
 0

3
8
 0

1
4
,0

0
 

4
7

4
 4

9
2
 5

2
6

,6
7
 

 1) Предоставление иных 

межбюджетных 

трансфертов бюджетам 

сельских поселений на 

решение вопросов 

местного значения о
б

л
ас

тн
о

й
 и

  

р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

1
1

0
 5

1
5
 7

0
4

,2
5
 

1
1

3
 2

8
9
 7

5
2

,1
6
 

5
5

 6
7

2
 0

3
2
,0

0
 

6
3

 3
6

0
 8

7
6
,2

6
 

4
4

 2
2

9
 7

2
4
,0

0
 

4
3

 3
8

6
 4

2
4
,0

0
 

4
4

 0
3

8
 0

1
4
,0

0
 

4
7

4
 4

9
2
 5

2
6

,6
7
 

Итого по подпрограмме 

о
б

л
ас

тн
о

й
 и

  

р
ай

о
н

н
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 

1
1
0

 5
1

5
 7

0
4

,2
5
 

1
1
3

 2
8

9
 7

5
2

,1
6
 

5
5

 6
7

2
 0

3
2
,0

0
 

6
3

 3
6

0
 8

7
6
,2

6
 

4
4

 2
2

9
 7

2
4
,0

0
 

4
3

 3
8

6
 4

2
4
,0

0
 

  
  
  

  
4
4

 0
3
8

 0
1

4
,0

0
 

  
  

  
4
7
4

 4
9
2

 5
2

6
,6

7
 

 

в
 т

. 
ч
. 

о
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

4
 3

0
1

 8
2
5
,0

0
 

3
 7

4
1

 5
2
3
,0

0
 

7
 8

1
7

 0
3
0
,0

0
 

  
  

  
  

  
  
4
0
0
 0

0
0
,0

0
 

2
 2

9
2

 3
0
0
,0

0
 - 

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

 -
 

  
  

  
  
1
8

 5
5
2

 6
7
8
,0

0
 

 

р
ай

о
н

н
ы

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

1
0
6

 2
1
3

 8
7
9
,2

5
 

1
0
9

 5
4
8
 2

2
9
,1

6
 

4
7

 8
5
5

 0
0
2
,0

0
 

6
2

 9
6
0

 8
7
6
,2

6
 

4
1

 9
3
7

 4
2
4
,0

0
 

4
3

 3
8
6

 4
2
4
,0

0
 

  
 4

4
 0

3
8

 0
1
4
,0

0
 

 4
5
5

 9
3
9

 8
4
8
,6

7
 

Итого по муниципальной программе 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

, 
о

б
л
ас

тн
о

й
 

и
 р

ай
о

н
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
, 

в
се

го
 

1
5

5
 5

7
4
 7

3
4

,2
5
 

1
5

9
 2

7
2
 2

0
4

,1
6
 

1
0

5
 8

1
2
 1

6
4

,0
0
 

  
  
  
  

1
1

7
 0

4
5

 8
5

6
,2

6
 

1
1

4
 0

9
1
 2

7
4

,0
0
 

1
0

1
 8

5
8
 8

7
4

,0
0
 

  
  
  
  
 1

0
2
 5

1
2

 3
8

4
,0

0
 

  
  
  
  

8
5

6
 1

6
7

 4
9

0
,6

7
 

в том числе: 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

- 

6
1

 0
0
0
,0

0
 

9
7

 6
5
0
,0

0
 

  
  

  
 1

1
7

 0
0
0
,0

0
 - - 

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  
 -

 

  
  

  
2
7
5

 6
5
0

,0
0
 



о
б

л
ас

тн
о

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

  
 3

2
 3

9
4
 6

9
5

,0
0
 

3
2
 5

5
0
 9

2
3
,0

0
 

3
9
 4

1
7
 7

8
2
,0

0
 

3
2
 8

2
9
 9

0
0
,0

0
 

5
0
 9

5
3
 2

0
0
,0

0
 

3
7
 2

7
0
 0

0
0
,0

0
 

3
7
 2

7
0
 0

0
0
,0

0
 

2
6

2
 6

8
6
 5

0
0

,0
0
 

р
ай

о
н

н
ы

й
  

б
ю

д
ж

ет
 

1
2

3
 1

8
0
 0

3
9

,2
5
 

1
2

6
 6

6
0
 2

8
1

,1
6
 

6
6
 2

9
6
 7

3
2
,0

0
 

8
4
 0

9
8
 9

5
6
,2

6
 

6
3
 1

3
8
 0

7
4
,0

0
 

6
4
 5

8
8
 8

7
4
,0

0
 

  
 6

5
 2

4
2
 3

8
4

,0
0
 

5
9

3
 2

0
5
 3

4
0

,6
7
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе  

Красноармейского муниципального 

района «Управление муниципальными 

финансами Красноармейского 

муниципального района» 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы  

и их значениях 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

2020г.  

(план) 

2021г. 

(план) 

2022г. 

(план) 

2023г. 

(план) 

2024г. 

(план) 

2025г. 

(план) 

2026г. 

(план) 

I. Муниципальная программа (показатели конечного результата) 

Задача: организация бюджетного процесса в Красноармейском муниципальном районе 

и создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы Красноармейского муниципального района 

 

1. Охват бюджетных ассигнований 

районного бюджета показателями, 

характеризующими цели и 

результаты их использования 

п
р
о
ц

ен
то

в
 

> 90 > 90 > 90 > 90 > 90 > 90 > 90 

Задача: выравнивание финансовых возможностей сельских поселений района по 

осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 

местного значения  

2. Доля средств на выравнивание 

бюджетной обеспеченности сельских 

поселений района, распределённых в 

соответствии с утверждённой 

методикой п
р
о
ц

ен
то

в
 

100 100 100 100 100 100 100 

Задача: поддержка усилий органов местного самоуправления сельских поселений по 

обеспечению финансирования на решение вопросов местного значения 

 

3. Доля просроченной кредиторской 

задолженности по выплате 

заработной платы работникам 

муниципальных учреждений в 

расходах бюджетов 

сельских поселений 

п
р
о
ц

ен
то

в
 0 0 0 0 0 0 0 

II. Подпрограмма «Организация бюджетного процесса в Красноармейском 

муниципальном районе и создание условий для обеспечения сбалансированности 

бюджетной системы Красноармейского муниципального района» 

Задача: повышение достоверности и надёжности прогнозных параметров районного бюджета 

4. Процент абсолютного отклонения 

фактического объёма налоговых и 

неналоговых доходов районного 

бюджета за отчётный год от 

первоначального объёма 

налоговых и неналоговых доходов 

районного бюджета, 

скорректированного с учётом 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

п
р
о
ц

ен
то

в
 

11 11 11 11 11 11 11 



степени исполнения показателей 

прогноза социально-

экономического развития 

Красноармейского 

муниципального района и 

изменения бюджетного и 

налогового законодательства 

Задача: правовое обеспечение бюджетного планирования и бюджетного процесса   

5. Подготовка в установленные 

сроки проектов нормативно-

правовых актов, в том числе 

проектов приказов финансового 

управления нормативного 

характера, по вопросам, 

связанным с установлением 

расходных обязательств, с 

подготовкой и принятием решения 

о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый 

период и с организацией 

исполнения районного бюджета 

п
р
о
ц

ен
то

в
 

100 100 100 100 100 100 100 

Задача: организация исполнения районного бюджета и учёта операций со средствами 

неучастников бюджетного процесса 

6. Срок санкционирования оплаты 

денежных обязательств 

участников и неучастников 

бюджетного процесса и 

проведения кассовых операций со 

средствами на лицевых счетах 

неучастников бюджетного 

процесса, открытых в финансовом 

управлении района 

д
н

ей
 

2 2 2 2 2 2 2 

7. Срок проведения контроля 

планов-графиков закупок и 

контрактов муниципальных 

казённых и бюджетных 

учреждений, подлежащих 

размещению в единой 

информационной системе в сфере 

закупок 

р
аб

о
ч

и
х
 д

н
ей

 

1 1 1 1 1 1 1 

Задача: формирование своевременной и качественной отчётности об исполнении 

консолидированного бюджета Красноармейского муниципального района 

 

8. Соблюдение установленных 

законодательством Российской 

Федерации требований о составе 

отчётности об исполнении 

районного и консолидированного 

бюджетов 

п
р
о
ц

ен
то

в
 100 100 100 100 100 100 100 

Задача: автоматизация процессов управления муниципальными финансами в соответствии с 

требованиями законодательства и обеспечения отказоустойчивости информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры финансового управления района 

 



9. Обеспечение соответствия 

функционала 

информационных систем 

финансового управления района 

требованиям, предусмотренным 

бюджетным 

законодательством  

п
р
о
ц

ен
то

в
 

 

100 100 100 100 100 100 100 

Задача: обеспечение финансовым управлением района защиты прав и законных интересов 

казны Красноармейского муниципального района в судах, а также организация исполнения 

судебных актов об обращении взыскания на средства районного бюджета 

10. Своевременность исполнения 

судебных актов по искам к 

Красноармейскому 

муниципальному району о 

возмещении вреда, причинённого 

гражданину или юридическому 

лицу в результате незаконных 

действий (бездействия) органов 

местного самоуправления 

Красноармейского 

муниципального района либо 

должностных лиц этих органов, и 

о присуждении компенсации за 

нарушение права на исполнение 

судебного акта 

п
р
о
ц

ен
то

в
 

100 100 100 100 100 100 100 

Задача: обеспечение прозрачности бюджетной системы Красноармейского муниципального 

района и доступности финансовой информации 

11. Открытость показателей 

районного бюджета на стадиях его 

рассмотрения, утверждения и 

исполнения 

п
р
о
ц

ен
то

в
 

100 100 100 100 100 100 100 

12. Наличие на официальном сайте 

Красноармейского 

муниципального района сведений 

о деятельности финансового 

управления района, обязательных 

для размещения в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет 

п
р
о
ц

ен
то

в
 

100 100 100 100 100 100 100 

Задача: обеспечение эффективной деятельности финансового управления района как 

ответственного исполнителя муниципальной программы и главного распорядителя средств 

районного бюджета 

13. Степень достижения качества 

финансового менеджмента по 

методике Минфина области 

о
ц

ен
к
а 

высо-

кая 

сте-

пень 

высо-

кая 

сте-

пень 

высо-

кая 

сте-

пень 

высо-

кая 

сте-

пень 

высо-

кая 

сте-

пень 

высо-

кая 

сте-

пень 

высо-

кая 

сте-

пень 

III. Подпрограмма «Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений 

Красноармейского муниципального района» 

Задача: повышение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности 

сельских поселений района 



14. Доля сельских поселений района, 

с органами местного 

самоуправления которых 

согласованы исходные данные для 

расчетов 

по распределению средств 

бюджета, 

направляемых на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

сельских поселений 

п
р
о
ц

ен
то

в
 

   
 

100 100 100 100 100 100 100 

15. Доля сельских поселений района, 

которым в полном объёме 

перечислены дотации на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности, утверждённые 

решением о районном бюджете 

п
р
о
ц

ен
то

в
 100 100 100 100 100 100  

IV. Подпрограмма «Поддержка усилий органов местного самоуправления сельских поселений по 

обеспечению финансирования на решение вопросов местного значения» 

Задача: финансовая поддержка органов местного самоуправления сельских поселений при 

осуществлении ими своих полномочий по решению вопросов местного значения 

16. Доля сельских поселений 

Красноармейского 

муниципального района, которым 

в полном объёме перечислены 

иные межбюджетные трансферты 

бюджетам сельских поселений на 

решение вопросов местного 

значения  

п
р
о
ц

ен
то

в
 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе  

Красноармейского муниципального 

района «Управление муниципальными 

финансами Красноармейского 

муниципального района» 

 

 

Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнители Срок 

исполнения 

Финансово-

экономическое 

обоснование 

мероприятия 

Механизм 

реализации 

мероприятия 

1. Расширение 

применения 

информационных 

технологий в 

бюджетном 

процессе и 

обеспечение 

бесперебойной 

работы аппаратно-

программного 

комплекса 

финансового 

управления 

района, 

сопровождающего 

бюджетный 

процесс 

Финансовое 

управление 

района  

2020-2026гг. за счёт средств 

федерального, 

областного и 

районного бюджетов 

предусмотрено 

приобретение 

оборудования и 

программного 

обеспечения, оплата 

услуг в области 

информационной 

безопасности, 

отказоустойчивости 

информационных 

систем, услуг по 

сопровождению 

программных 

продуктов, 

используемых 

финансовым 

управлением района, 

обслуживание 

офисной техники и 

приобретение к ней 

расходных 

материалов: 

в 2020 году – 

3 532 183,56 руб.; 

в 2021 году – 

3 338 832,75 руб.; 

в 2022 году- 

3 823 286,81 руб.; 

в 2023 году– 

4 109 912,61 руб.; 

в 2024 году– 

3 724 100,00 руб.; 

в 2025 году– 

расходы 

осуществляются 

за счёт 

ассигнований, 

предусмотренных 

финансовому 

управлению 

района, с 

помощью 

закупок для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд путём 

проведения 

конкурсов, 

аукционов, 

запроса 

котировок 

согласно 

Федеральному 

закону от 5 

апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О 

контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и 

муниципальных 

нужд»  



3 724 100,00 руб.; 

в 2026 году-

3 724 100,00 руб. 

2. Обеспечение 

эффективной 

деятельности 

финансового 

управления района 

как ответственного 

исполнителя 

муниципальной 

программы 

Красноармейского 

муниципального 

района 

«Управление 

муниципальными 

финансами 

Красноармейского 

муниципального 

района» 

Финансовое 

управление 

района  

2020-2026гг. за счёт средств 

федерального, 

областного и 

районного бюджетов 

запланирована оплата 

расходов, связанных с 

обеспечением 

эффективной 

деятельности 

финансового 

управления района: 

в 2020 году – 

13 723 846,44 руб.; 

в 2021 году – 

13 834 219,25 руб.; 

в 2022 году – 

16 266 645,19 руб.; 

в 2023 году –  

17 145 167,39 руб.; 

в 2024 году –  

19 549 950,00 руб.; 

в 2025 году –  

17 478 350,00 руб.;  

в 2026 году -

17 480 270,00 руб. 

 

расходы 

осуществляются 

за счёт 

ассигнований, 

предусмотренных 

финансовому 

управлению 

района на 

выплаты 

персоналу в 

целях 

обеспечения 

выполнения 

функций органа 

местного 

самоуправления, 

расходы на 

закупку товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд путём 

проведения 

конкурсов, 

аукционов, 

запроса 

котировок 

согласно 

Федеральному 

закону от 5 

апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О 

контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и 

муниципальных 

нужд» 

3. Предоставление 

бюджетам 

сельских 

поселений района 

средств на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

Финансовое 

управление 

района  

2020-2026гг. за счёт средств 

областного бюджета 

бюджетам сельских 

поселений района 

будут предоставляться 

средства на 

выравнивание 

бюджетной 

предоставление 

бюджетам 

сельских 

поселений района 

дотаций на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности в 



сельских 

поселений 

обеспеченности 

сельских поселений: 

в 2020 году –  

27 803 000,00 руб.; 

в 2021 году –  

28 809 400,00 руб.;  

в 2022 году –  

30 050 200,00 руб.; 

в 2023 году –  

32 429 900,00 руб.; 

в 2024 году –  

46 587 500,00 руб.; 

в 2025 году –  

37 270 00,00 руб.; 

В 2026 году – 

37 270 000 руб. 

соответствии со 

сводной 

бюджетной 

росписью, 

предельными 

объёмами 

финансирования 

и кассовым 

планом 

4. Финансовая 

поддержка органов 

местного 

самоуправления 

сельских 

поселений района 

при 

осуществлении 

ими своих 

полномочий по 

решению вопросов 

местного значения 

Финансовое 

управление 

района  

2020-2026гг. за счёт средств 

областного и 

районного бюджетов 

будут предоставлены: 

иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

сельских поселений на 

решение вопросов 

местного значения: 

в 2020 году – 

110 515 704,25 руб.; 

в 2021 году –     

113 289 752,16 руб.; 

в 2022 году – 

55 672 032,00 руб.; 

в 2023 году – 

63 360 876,26 руб.; 

в 2024 году –  

44 229 724,00 руб.; 

в 2025 году –  

43 386 424,00 руб.; 

в 2026 году – 

44 038 014,00 руб. 

предоставление 

бюджетам 

сельских 

поселений района 

указанной 

финансовой 

помощи будет 

осуществляться в 

соответствии со 

сводной 

бюджетной 

росписью, 

предельными 

объёмами 

финансирования 

и кассовым 

планом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

Красноармейского 

муниципального района 

«Управление муниципальными 

финансами Красноармейского 

муниципального района»  

 

Подпрограмма «Организация бюджетного процесса в Красноармейском 

муниципальном районе и создание условий для обеспечения 

сбалансированности бюджетной системы Красноармейского муниципального 

района» 

 

Паспорт подпрограммы  

«Организация бюджетного процесса в Красноармейском муниципальном 

районе и создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетной 

системы Красноармейского муниципального района» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 - Финансовое управление района  

Соисполнители 

подпрограммы 

 - отсутствуют 

   

Основные цели 

подпрограммы 

 - организация бюджетного процесса в 

Красноармейском муниципальном районе и 

создание условий для обеспечения 

долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы 

Красноармейского муниципального района; 

Основные задачи 

подпрограммы 

 - повышение достоверности и надежности 

прогнозных параметров районного бюджета; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - правовое обеспечение бюджетного 

планирования и бюджетного процесса; 

- организация исполнения районного бюджета и 

учёта операций неучастников бюджетного 

процесса; 

- формирование своевременной и качественной 

отчётности об исполнении консолидированного 

бюджета Красноармейского муниципального 

района; 

- автоматизация процессов управления 

общественными финансами в соответствии с 

требованиями законодательства и обеспечение 

отказоустойчивости информационно-



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Целевые индикаторы и 

показатели  подпрограммы 

 

телекоммуникационной инфраструктуры 

финансового управления района; 

- обеспечение финансовым управлением района 

защиты прав и законных интересов казны в 

судах, а также организация исполнения 

судебных актов об обращении взыскания на 

средства районного бюджета; 

- обеспечение прозрачности бюджетной 

системы Красноармейского муниципального 

района и доступности финансовой информации; 

- обеспечение эффективной деятельности 

финансового управления района как 

ответственного исполнителя муниципальной 

программы и главного распорядителя средств 

районного бюджета 

 

- процент абсолютного отклонения 

фактического объёма налоговых и неналоговых 

доходов районного бюджета за отчётный год от 

первоначального объёма налоговых и 

неналоговых доходов, скорректированного с 

учётом степени исполнения показателей 

прогноза социально-экономического развития 

Красноармейского муниципального района и 

изменения бюджетного и налогового 

законодательства, процентов; 

- подготовка в установленные сроки проектов 

нормативно-правовых актов, в том числе 

проектов приказов финансового управления 

нормативного характера, по вопросам, 

связанным с установлением расходных 

обязательств Красноармейского муниципаль-

ного района, с подготовкой и принятием 

решения о бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период и с организацией 

исполнения районного бюджета, процентов; 

- срок санкционирования оплаты денежных 

обязательств участников и неучастников 

бюджетного процесса и проведения кассовых 

операций со средствами на лицевых счетах 

неучастников бюджетного процесса, открытых в 

финансовом управлении района, дней; 

- срок проведения контроля планов-графиков 

закупок и контрактов муниципальных казённых 

и бюджетных учреждений, подлежащих 



размещению в единой информационной системе 

в сфере закупок, рабочих дней;    

- соблюдение установленных законодательством 

Российской Федерации требований о составе 

отчётности об исполнении районного и 

консолидированного бюджетов, процентов; 

- обеспечение соответствия функционала 

информационных систем финансового 

управления района требованиям, 

предусмотренным бюджетным 

законодательством, процентов; 

-  своевременность исполнения судебных актов 

по искам к Красноармейскому муниципальному 

району о возмещении вреда, причинённого 

гражданину или юридическому лицу в 

результате незаконных действий (бездействия) 

органов местного самоуправления 

Красноармейского муниципального района либо 

должностных лиц этих органов, и о 

присуждении компенсации за нарушение права 

на исполнение судебного акта, процентов; 

- открытость показателей районного бюджета на 

стадиях его рассмотрения, утверждения и 

исполнения, процентов; 

- наличие на официальном сайте 

Красноармейского муниципального района 

сведений о деятельности финансового 

управления района, обязательных для 

размещения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, 

процентов; 

-  степень достижения качества финансового 

менеджмента по методике Минфина области, 

оценка. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

 подпрограмма реализуется в 2020-2026 годах 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

  Общий объём финансового обеспечения 

подпрограммы составит 141 454 964,00 руб.,  

в том числе: 

2020 год – 17 256 030,00 руб.; 

2021 год – 17 173 052,00 руб.; 

2022 год – 20 089 932,00 руб.; 

2023 год – 21 255 080,00 руб.; 

2024 год – 23 274 050,00 руб.; 

2025 год – 21 202 450,00 руб; 



2026 год – 21 204 370,00 руб. 

 

 - из них: за счет средств федерального бюджета 

– 275 650,00 руб., в том числе по годам: 

2020 год – 0 руб.; 

2021 год – 61 000,00 руб.; 

2022 год – 97 650,00 руб.; 

2023 год – 117 000,00 руб.; 

2024 год – 0 руб.; 

2025 год – 0 руб.; 

2026 год – 0 руб. 

 

- за счет средств областного бюджета –  

3 913 822,00 руб., в том числе по годам:  

2020 год – 289 870,00 руб.; 

2021 год – 0 руб.; 

2022 год – 1 550 552,00 руб.; 

2023 год – 0 руб.; 

2024 год – 2 073 400,00 руб.; 

2025 год – 0 руб.; 

2026 год – 0 руб. 

 

  - за счет средств районного бюджета –  

137 265 492,00 руб., в том числе по годам:  

2020 год – 16 966 160,00 руб.; 

2021 год – 17 112 052,00 руб.; 

2022 год – 18 441 730,00 руб.; 

2023 год – 21 138 080,00 руб.; 

2024 год – 21 200 650,00 руб.; 

2025 год – 21 202 450,00 руб.; 

2026 год – 21 204 370,00 руб. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

 - по итогам реализации подпрограммы к 2027 

году: 

- процент абсолютного отклонения 

фактического объёма налоговых и неналоговых 

доходов районного бюджета за отчётный год от 

первоначального объёма налоговых и 

неналоговых доходов, скорректированного с 

учётом степени исполнения показателей 

прогноза социально-экономического развития 

Красноармейского муниципального района и 

изменения бюджетного и налогового 

законодательства, составит не более 11 

процентов; 



- подготовка в установленные сроки проектов 

нормативно-правовых актов, в том числе 

проектов приказов финансового управления 

нормативного характера, по вопросам, 

связанным с установлением расходных 

обязательств Красноармейского 

муниципального района, с подготовкой и 

принятием решения о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период и с 

организацией исполнения районного бюджета, 

составит 100 процентов; 

- срок санкционирования оплаты денежных 

обязательств участников и неучастников 

бюджетного процесса и проведения кассовых 

операций со средствами на лицевых счетах 

неучастников бюджетного процесса, открытых в 

финансовом управлении района, не превысит 2 

дней; 

- срок проведения контроля планов-графиков 

закупок и контрактов муниципальных казённых 

и бюджетных учреждений, подлежащих 

размещению в единой информационной системе 

в сфере закупок, составит не более 1 рабочего 

дня; 

- соблюдение установленных законодательством 

Российской Федерации требований о составе 

отчётности об исполнении районного и 

консолидированного бюджетов, составит 100 

процентов; 

- обеспечение соответствия функционала 

информационных систем финансового 

управления требованиям, предусмотренным 

бюджетным законодательством, составит 100 

процентов; 

-  своевременность исполнения судебных актов 

по искам к Красноармейскому муниципальному 

району о возмещении вреда, причинённого 

гражданину или юридическому лицу в 

результате незаконных действий (бездействия) 

органов местного самоуправления 

Красноармейского муниципального района либо 

должностных лиц этих органов, и о 

присуждении компенсации за нарушение права 

на исполнение судебного акта, составит 100 

процентов; 



- открытость показателей районного бюджета на 

стадиях его рассмотрения, утверждения и 

исполнения, составит 100 процентов; 

- доля сведений о деятельности финансового 

управления района, размещённых в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, составит 100 процентов; 

-   оценка качества финансового менеджмента-

высокая степень. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе 

Красноармейского муниципального 

района «Управление муниципальными 

финансами Красноармейского 

муниципального района»  

 

Подпрограмма «Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских 

поселений Красноармейского муниципального района» 

 

Паспорт подпрограммы  

 «Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений 

Красноармейского муниципального района» 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

- финансовое управление района  

 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

- отсутствуют 

 

  

Основные цели 

подпрограммы 
- выравнивание финансовых возможностей сельских 

поселений района по осуществлению органами 

местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения 

 

Основные задачи 

подпрограммы 
- повышение прозрачности процедуры выравнивания 

бюджетной обеспеченности сельских поселений 

района; 

 

Целевые индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 

- доля сельских поселений района, с органами 

местного самоуправления которых согласованы 

исходные данные для расчетов по распределению 

средств бюджета, направляемых на выравнивание 

бюджетной обеспеченности сельских поселений; 

- доля сельских поселений района, которым в полном 

объёме перечислены дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности, утверждённые решением 

о районном бюджете  

 
 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

  -  подпрограмма реализуется в 2020-2026 годах 

 

Объемы бюджетных  - подпрограмма реализуется за счет субвенции из 



ассигнований 

подпрограммы 

областного бюджета на осуществление 

государственных полномочий по расчету и 

предоставлению дотаций сельским поселениям. 

 Общий объём финансового обеспечения составит 

240 220 000,00 руб.:  

в том числе: 

2020 год – 27 803 000,00 руб.; 

2021 год – 28 809 400,00 руб.; 

2022 год – 30 050 200,00 руб.; 

2023 год – 32 429 900,00 руб.; 

2024 год – 46 587 500,00 руб.; 

2025 год – 37 270 000,00 руб.; 

2026 год – 37 270 000,00 руб. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

-  по итогам реализации подпрограммы к 2027 году:  

-доля средств на выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений района, 

распределенных в соответствии с утверждённой 

методикой, составит 100 процентов; 

-доля сельских поселений района, с органами местного 

самоуправления которых согласованы исходные данные 

для расчётов по распределению средств бюджета, 

направляемых на выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений, составит 100 

процентов; 

-доля сельских поселений района, которым в полном 

объёме перечислены дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности, утверждённые решением о 

районном бюджете, составит 100 процентов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к муниципальной программе 

Красноармейского муниципального 

района «Управление муниципальными 

финансами Красноармейского 

муниципального района» 

 

Подпрограмма «Поддержка усилий органов местного самоуправления 

сельских поселений по обеспечению финансирования на решение вопросов 

местного значения» 

 

Паспорт подпрограммы  

 «Поддержка усилий органов местного самоуправления сельских поселений по 

обеспечению финансирования на решение вопросов местного значения» 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 - финансовое управление района  

 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

 - отсутствуют 

 

   

Основные цели 

подпрограммы 

 - поддержка усилий органов местного 

самоуправления сельских поселений по 

обеспечению финансирования на решение 

вопросов местного значения  
 

Основные задачи 

подпрограммы 

 -недопущение возникновения кредиторской 

задолженности по выплате заработной платы 

работникам муниципальных учреждений; 

-финансовая поддержка органов местного 

самоуправления сельских поселений района 

при осуществлении ими своих полномочий по 

решению вопросов местного значения 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

 -доля сельских поселений района, которым в 

полном объёме перечислены иные 

межбюджетные трансферты на решение 

вопросов местного значения, процентов 
 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

 - подпрограмма реализуется в 2020-2026 годах 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

  - подпрограмма реализуется за счет средств 

областного и районного бюджетов. 

 Общий объём финансового обеспечения 

подпрограммы составляет 474 492 526,67 руб., 

в том числе: 



2020 год – 110 515 704,25 руб.; 

2021 год – 113 289 752,16 руб.; 

2022 год – 55 672 032,00 руб.; 

2023 год – 63 360 876,26 руб.; 

2024 год – 44 229 724,00 руб.; 

2025 год – 43 386 424,00 руб.; 

2026 год – 44 038 014,00 руб. 

 

- из них: за счет средств областного бюджета –  

18 552 678,00 руб., в том числе по годам: 

2020 год – 4 301 825,00 руб.; 

2021 год – 3 741 523,00 руб.; 

2022 год – 7 817 030,00 руб.; 

2023 год – 400 000,00 руб.; 

2024 год – 2 292 300,00 руб.; 

2025 год – 0 руб.; 

2026 год – 0 руб. 

 

- за счет средств районного бюджета –  

455 939 848,67 руб., в том числе по годам:  

2020 год – 106 213 879,25 руб.; 

2021 год – 109 548 229,16 руб.; 

2022 год – 47 855 002,00 руб.; 

2023 год – 62 960 876,26 руб.; 

2024 год – 41 937 424,00 руб.; 

2025 год – 43 386 424,00 руб.; 

2026 год – 44 038 014,00 руб. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

 По итогам реализации подпрограммы к 2027 

году: 

- доля сельских поселений района, которым в 

полном объёме перечислены иные 

межбюджетные трансферты на решение 

вопросов местного значения, составит 100 

процентов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к муниципальной программе 

Красноармейского 

муниципального района 

«Управление муниципальными 

финансами Красноармейского 

муниципального района» 

 

 

Условия предоставления и методика 

расчета размера иных межбюджетных трансфертов бюджетам  

сельских поселений на решение вопросов местного значения 

 

1.1. Методика расчета размера иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений на решение вопросов местного значения 

разработана в соответствии с действующим законодательством, 

регулирующим бюджетные правоотношения.  

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на 

решение вопросов местного значения предоставляется в целях 

финансирования расходов на решение вопросов местного значения. 

1.2. Размер иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений на решение вопросов местного значения (Ti) рассчитывается по 

следующей формуле: 

Ti = Рᵢ – Si – Пi , где 

Рᵢ – оценочный показатель объёма расходов бюджета i – того сельского 

поселения на решение вопросов местного значения; 

Si – дотация на выравнивание i – того сельского поселения; 

Пi – прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет  

i – того сельского поселения. 

1.3. Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на 

решение вопросов местного значения распределяются решением Собрания 

депутатов Красноармейского муниципального района «О районном бюджете 

на очередной год и плановый период».  

1.4. Финансовое управление района с учетом возникающей потребности 

сельских поселений и наличия остатков средств на счетах поселений 

организует перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений на решение вопросов местного значения на счета, 

открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.  


